UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA
Estrada de São Lázaro, 197, Federação, CEP.40210-730, Salvador - BA

Tel./Fax: (071) 3235-4635 / E-mail: sociologia@ufba.br
___________________

﻿

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES
POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR/SUBSTITUTO

DOCUMENTO COMPLEMENTAR – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º
05/2025

O Chefe do Departamento de Sociologia da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da
Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no item 1.5 do Edital n.º 05/2025, publicado em extrato no Diário Oficial da União
(DOU) de 01/08/2025 e na íntegra no endereço eletrônico
https://concursos.ufba.br/professor-substituto , torna público o presente Documento
Complementar, relativo ao Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por
Tempo Determinado – Professor do Magistério Superior/Substituto, conforme a seguir:

1.​ DADOS BÁSICOS:

1.1 Instância Responsável pela realização do Processo Seletivo Simplificado:
Departamento de Sociologia
1.2 Área de Conhecimento: Sociologia
1.3 Departamento: Sociologia
1.4 Quantidade de Vagas: 01
1.5 Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
1.6 Titulação Mínima: Título de Doutorado em Ciências Sociais, Sociologia ou áreas afins
1.7 Componentes curriculares inicialmente* associados à Área de Conhecimento:

Código Nome Carga Horária Dia/Horário de oferta
previsto**

FCHC45 Metodologia e Expressão
Técnico-Científica

60h Seg-Qua-Sex 14:50h

FCHC45 Metodologia e Expressão
Técnico-Científica

60h Seg-Qua-Sex 14:50h

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA
Estrada de São Lázaro, 197, Federação, CEP.40210-730, Salvador - BA

Tel./Fax: (071) 3235-4635 / E-mail: sociologia@ufba.br
___________________

﻿

FCH006 Introdução à Sociologia I 45h Sex 8:50h

FCH007 Introdução à Sociologia II 75h Sex 18:30h
*Outros componentes curriculares de áreas afins poderão ser associados à Área de Conhecimento, conforme as
necessidades do Planejamento Acadêmico, inclusive nos semestres letivos subsequentes;
**O Dia/Horário de oferta indicado é uma previsão, podendo haver modificações, de acordo com Planejamento
Acadêmico em curso. Para semestres letivos subsequentes, poderá haver alteração nos dias e horários da
oferta;
**Verificadas as necessidades do Planejamento Acadêmico, poderá haver oferta de componentes curriculares
no formato de Curso Intensivo.

1.8 As ementas/programas dos componentes curriculares indicados no item 1.7 podem ser
consultadas no Anexo I.

2. INSCRIÇÕES:

2.1 Período: 5 a 14  de agosto de 2025.
2.2 Formato de inscrição: no e-mail sociologia@ufba.br com cópia para ceag.ffch@ufba.br
2.3 Horário para inscrição: até 23:59h do dia 14 de agosto de 2025.
2.4 Local/Endereço: no e-mail sociologia@ufba.br com cópia para ceag.ffch@ufba.br
Indicar o assunto “PROCESSO SELETIVO PROFESSOR SUBSTITUTO”.
2.5 Documentação a ser apresentada: conforme o item 6.5 do Edital n. 05/2025 -
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR
TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO.

3. LOCAL E CRONOGRAMA DAS PROVAS/ETAPAS:

3.1 Endereço: Auditório Raul Seixas, Campus de São Lázaro, FFCH - UFBA. Estrada de
São Lázaro, 197, Federação, CEP.40210-730, Salvador - BA
3.2 Dia/Horário de início dos trabalhos: 24 de agosto de 2025.

DATA PREVISTA ETAPA/ATIVIDADE

01/08/2025 Publicação do edital em https://concursos.ufba.br/professor-substituto

04/08/2025 Publicação das informações complementares ao edital em
https://concursos.ufba.br/professor-substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA
Estrada de São Lázaro, 197, Federação, CEP.40210-730, Salvador - BA

Tel./Fax: (071) 3235-4635 / E-mail: sociologia@ufba.br
___________________

﻿

05/08/2025 a 14/08/2025 Período de inscrições

15/08/2025, até 12h Divulgação das inscrições homologadas

15/08/2025 a 18/08/2025 Período de recurso ao indeferimento das inscrições

19/08/2025 Homologação final das inscrições
Portaria de designação da Comissão Examinadora

24/08/2025  Sorteio dos Pontos da Prova Didática

25/08/2025 a 26/08/2025 Realização da Prova Didática

27/08/2025 Realização da Prova de Títulos

Até 03/09/2025 Divulgação do resultado do Processo Seletivo

5 dias a partir da
divulgação do resultado
preliminar

Período de interposição de recurso ao resultado do Processo Seletivo

Até 17/09/2025 Divulgação do resultado final do Processo Seletivo após período de recursos no site
https://concursos.ufba.br/professor-substituto

4. PROVAS:

4.1 Serão realizadas as seguintes Provas:
a) Prova Didática, com peso 6;
b) Prova de Títulos, com peso 4.

4.2 Pontos para a Prova Didática: Consultar o Anexo II.
4.3 Recursos disponíveis para a Prova Didática: quadro branco/pincel, projetor data-show,
computador.
4.4 Barema/critérios de avaliação para Prova Didática: Consultar o Anexo III.
4.5 Barema/critérios de avaliação para Prova de Títulos: Consultar o Anexo IV.

5. RECURSOS

Observadas as disposições do Edital, inclusive no que se refere a prazos, eventuais recursos
poderão ser interpostos exclusivamente presencialmente, indicando os pontos a serem
examinados, mediante requerimento dirigido à Direção da Unidade Universitária e
protocolado no Departamento de Sociologia.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA
Estrada de São Lázaro, 197, Federação, CEP.40210-730, Salvador - BA

Tel./Fax: (071) 3235-4635 / E-mail: sociologia@ufba.br
___________________

﻿

Salvador-BA, 04 de agosto de 2025.

Prof./a. Felipe Vargas

Chefe do Departamento de Sociologia

(Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA
Estrada de São Lázaro, 197, Federação, CEP.40210-730, Salvador - BA

Tel./Fax: (071) 3235-4635 / E-mail: sociologia@ufba.br
___________________

﻿

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES

POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º
05/2025

ANEXO I – EMENTA/PROGRAMA DE COMPONENTES CURRICULARES

Área de Conhecimento: Sociologia

Departamento: Departamento de Sociologia.

1) Componente Curricular: FCHC45 - Metodologia e Expressão Técnico-Científica

Visão geral dos Princípios Filosóficos e Epistemológicos das Ciências. O processo da
pesquisa (formulação do problema da pesquisa; processo de observação; ordenação dos
dados). Planejamento da pesquisa. Os meios e técnicas de comunicação dos resultados da
pesquisa (relatório; estudos monográficos; artigos técnicos; estudos explicativos; técnicas de
preparação do material para exposições).

2) Componente Curricular: FCH006 - Introdução à Sociologia I

Natureza das ciências sociais e estudo de formulações fundamentais da sociologia moderna.
Instrumentos que, aportados pelas ciências sociais para a decifração do quadro de vida em
sociedade, revelam sua validade em outros campos do conhecimento; tematização de itens
específicos que se configurem como interface epistemológica. Discussão propriamente
interdisciplinar entre a Sociologia e a área de conhecimento que se insere no respectivo curso.

3) Componente Curricular: FCH007 - Introdução à Sociologia II

Análise dos conceitos básicos de Sociologia. Sistemas sociais no processo produtivo.
Processo de trabalho e formas de propriedade no capitalismo moderno. A gestão capitalista
no processo de trabalho. A tecnologia e o processo de acumulação de capital. Burocracia e
tecnologia.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA
Estrada de São Lázaro, 197, Federação, CEP.40210-730, Salvador - BA

Tel./Fax: (071) 3235-4635 / E-mail: sociologia@ufba.br
___________________

﻿

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES

POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º
05/2025

ANEXO II – PONTOS E REFERÊNCIAS PARA A PROVA DIDÁTICA

Área de Conhecimento: Sociologia

Departamento: Departamento de Sociologia

Lista de pontos:

1. Indivíduo e sociedade na sociologia clássica

2. Agência e estrutura na sociologia contemporânea

3. Gênero, raça e/ou classe na formação da sociedade brasileira

4. Epistemologia e metodologia na construção do conhecimento sociológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA
Estrada de São Lázaro, 197, Federação, CEP.40210-730, Salvador - BA

Tel./Fax: (071) 3235-4635 / E-mail: sociologia@ufba.br
___________________

﻿

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES

POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º
05/2025

ANEXO III – BAREMA/CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

Área de Conhecimento: Sociologia
Departamento: Departamento de Sociologia

1. PLANO DE AULA 20 PONTOS PONTUAÇÃO
 1.1. Tema da aula: adequação do tema da aula ao ponto sorteado 4
 1.2. Definição dos objetivos: clareza, coerência e adequação ao

conteúdo 4
 1.3. Conteúdo: coerência, estruturação, atualidade e relevância dos

conteúdos 4
 1.4. Metodologia: Indicação dos procedimentos didáticos e avaliativos,

exequibilidade, adequação e criatividade 4
 1.5. Referências: pertinência, atualidade e adequação das referências

bibliográficas utilizadas  4

2. DESENVOLVIMENTO DA AULA 80 PONTOS PONTUAÇÃO
 2.2. Coerência entre plano de aula e conteúdos apresentados 15
 2.3. Organização, estruturação e qualidade dos conteúdos em relação

aos objetivos propostos 15
 2.5. Comunicação, objetividade e criatividade na exposição 15
 2.7. Abordagem das ideias centrais do tema 20
 2.9. Disposição adequada dos conteúdos no tempo disponível 15

 TOTAL: 100

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA
Estrada de São Lázaro, 197, Federação, CEP.40210-730, Salvador - BA

Tel./Fax: (071) 3235-4635 / E-mail: sociologia@ufba.br
___________________

﻿

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES

POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º
05/2025

ANEXO IV – BAREMA/CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DE
TÍTULOS

Área de Conhecimento: Sociologia
Departamento: Departamento de Sociologia

Instruções de preenchimento:
1.​ Para cada item, o/a candidato/a deve escrever, na coluna “Pontuação Obtida”, o número
correspondente à sua formação, experiência ou produção, devidamente comprovada.
2.​ Para os itens referentes aos tópicos destacados em cinza (“Ensino superior”, “Ensino médio”,
“Outras modalidades de ensino”, “Artigos em periódicos”, “Livros e Capítulos” e “Outras produções
relevantes”), o/a candidato/a deverá multiplicar a pontuação do item pelo número de unidades
condizentes com sua experiência ou produção (ex. um/a candidato/a que tenha 2 semestres finalizados
de experiência no ensino superior presencial, deve escrever 8 na coluna “Pontuação Obtida”, ou seja,
4 por semestre finalizado).
3.​ Em sua somatória, o/a candidato/a não pode ultrapassar o valor máximo estabelecido neste
Barema para cada tópico (ex. “Ensino superior”) ou dimensão (ex. “3. TÍTULOS CIENTÍFICOS,
ARTÍSTICOS E LITERÁRIOS”).
4.​ Ao final, o/a candidato/a deve somar todos os itens e escrever o resultado na linha “Total”.

  Pontuação
do Item

Pontuação
Obtida

1. TÍTULOS ACADÊMICOS

Doutorado em Sociologia ou Ciências Sociais (concluído)  40
Doutorado em áreas afins (concluído) 30

 Doutorado em Sociologia, Ciências Sociais ou áreas afins (em curso)  20
 Mestrado em Sociologia ou Ciências Sociais (concluído)  10

2. TÍTULOS DIDÁTICOS E PROFISSIONAIS
 Ensino superior (até o máximo de 16 pontos)
 Ensino superior presencial – por semestre finalizado 4
 Ensino superior à distância – por semestre finalizado 2
 Ensino médio (até o máximo de 4 pontos)
 Ensino médio – por semestre finalizado 1
 Outras modalidades de ensino (até o máximo de 2 pontos)
 Docência em curso de extensão - por semestre finalizado 1
 Monitoria – por semestre finalizado 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA
Estrada de São Lázaro, 197, Federação, CEP.40210-730, Salvador - BA

Tel./Fax: (071) 3235-4635 / E-mail: sociologia@ufba.br
___________________

﻿

 Exercício profissional (até o máximo de 3 pontos)

Tempo de efetivo exercício profissional na área do concurso – mais de 2 (dois)
anos 3

 Tempo de efetivo exercício profissional na área do concurso – até 2 (dois) anos 2

3. TÍTULOS CIENTÍFICOS, ARTÍSTICOS E LITERÁRIOS
 Artigos em periódicos (até o máximo de 15 pontos)

Artigo em periódicos nacionais e internacionais (na área de ciências sociais) -
por artigo 2

 Artigo em periódico nacionais e internacionais (em áreas afins) - por artigo 1
 Livros e capítulos (até o máximo de 7 pontos)
 Livro publicado (na área de ciências sociais) - por livro 4
 Livro publicado (em áreas afins) - por livro 2

Capítulo de livro publicado (na área de ciências sociais ou áreas afins) - por
capítulo 1

 Outras produções relevantes (até o máximo de 3 pontos)

Trabalho completo publicado em Anais e artigos em jornais e magazines - por
trabalho 1

TOTAL: 100